
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 1293 del  06-07-2021
Numero Settore 217

 

 
OGGETTO: DM 43 DEL 30/06/2020. ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELLA
SCUOLA P.DI PIEMONTE/BERNACCHIA. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DEL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE E
DIREZIONE DEI LAVORI. (CUP:G36B20000500001-CIG:ZA82F0CA41).

 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE:

con Decreto Direttoriale n.90 del 15/04/2020 sono state approvate le graduatorie relative all'adeguamento
degli edifici scolastici relative al 2° Piano Antincendio, tra cui la scuola elementare di via Maratona;
con DM 43 del 30/06/2020 il MIUR ha finanziato gli interventi finalizzati all'adeguamento alla normativa
antincendio degli edifici pubblici ad uso scolastico- 2° Step, assegnando per la scuola in oggetto il contributo
di €.70.000,00;
con D.D. n.1906 in data 08/10/2020 è stato nominato responsabile unico del procedimento (RUP) il
funzionario tecnico comunale arch. Luigi Massimo Serrelli;
ai sensi dell'art.21 del D.Lgs.50/2026 l'intervento non necessrita dell'inserimento nel programma triennale
delle OO.PP. 2020/2022 in quanto di importo inferiopre a €.100.000,00;
con D.C.C. n. 17 del 28/06/2021 è stato approvato il bilancio;
per lo stesso è stato istituito in bilancio il capitolo in uscita n. 18312 ed entrata n. 2927

RILEVATO che occorre in questa fase procedere all'acquisizione della progettazione a livello definitivo-esecutivo
per consentire l'aggiudicazione dei lavori nei termini prescritti;
VISTA la nota interna di ricognizione prot. n.57572 del 27/10/2020 del Dirigente del Settore lavori pubblici, ai sensi
dell’art.24, comma 1, lett.a) del D.lgs. 50/2016, per la disponibilità dei tecnici interni dell'Ente a svolgere gli incarichi
in parola;

PRESO ATTO che non avendo avuto riscontro in merito e atteso che allo stato attuale non sono state
sottoscritte intese o convenzioni per l'affidamento di tali attività ad altre amministrazioni pubbliche, occorre

1.

1/6DETERMINAZIONE N. 217  DEL 06-07-2021



procedere all'individuazione di un professionista esterno;

VISTO che l’importo delle prestazioni calcolato ai sensi dell’ex DM 17/06/2016, inferiori complessivamente a €
40.000,00 consentono di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a), del
D.lgs.18/04/2016, n.50, e ss.mm.ii.;
VISTO che con nota prot. n.2988 del 05/11/2020 mediante la piattaforma telematica “Traspare” della CUC
Termoli,Guglionesi,Campomarino, è stato richiesto all'ing. Alessandro Moscato una offerta sull'importo stimato del
servizio pari ad €.8.045,25;
VISTA l'offerta economica pervenuta con nota prot. n.2993 del 06/11/2020 pari ad €.7.884,35, al netto del ribasso
del 2%, oltre contributi , IVA ed imposta di legge;
RITENUTA la stessa offerta congrua e conveniente per l'Ente;
ATTESO che la relativa spesa professionale sarà inserita all'interno del quadro economico del progetto da
redigersi, finanziato dal MIUR;
DATO ATTO che per l'intervento è stato acquisito il Codice C.U.P. (Codice Unico di Progetto): G36B20000500001
, ottenuto per via telematica secondo le procedure di legge, ed il codice identificativo di gara CIG: ZA82F0CA41
presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione;
VISTA la regolarità contributiva del professionista con la Cassa Nazionale acquisita in modalità telematica;
VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della L.136/2010;
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto
aggiudicatario dei servizi tecnici di progettazione e direzione dei lavori in argomento;
PRESO ATTO dell'avvenuto accertamento dell'esito delle verifiche effettuate sul possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all'art.80 delD. Lgs. 50/2016, in seguito ai quali la presente aggiudicazione diviene efficace;
PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del
18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs.
n.50/2016, con la presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali quali:

l’oggetto del contratto è il servizio tecnico di progettazione e direzione dei lavori di adeguamento alla
normativa antincendio della scuola Principe di Piemonte/Bernacchia, finalizzati all'ottenimento del C.P.I.;
il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto dagli artt.
35 e 36 e 31 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i., accertata la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e
l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto aggiudicatario;

RAVVISATA la necessità di impegnare  l'importo complessivo delle spese tecniche pari ad €.10.007,66,  a favore
dell'ing. Alessandro Moscato (p.i.01555990702);
VISTI:
- il T.U.E.L. nr. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- il D. Lgs. 09 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale dei Contratti e di Contabilità;
- l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;
 

PROPONE
 

DI APPROVARE tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
DI AFFIDARE all'ing. Alessandro Moscato l'incarico di redazione del progetto definitivo-esecutivo e direzione dei
lavori lavori di adeguamento alla normativa antincendio della scuola P.di Piemonte/Bernacchia, finalizzati
all'ottenimento del C.P.I., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.per l'importo di
€.7.884,35, più contrib.Cassa Ingg. e Arch.4% di €.315,77, IVA 22% di €.1.803,94, + imposta di bollo per € 4,00 ,
per complessivi €.10.007,66;
DI DARE ATTO:

che lo schema di disciplinare d’incarico in atti, già firmato dal professionista in segno di accettazione,
completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il Professionista
medesimo;
che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale
determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

2/6DETERMINAZIONE N. 217  DEL 06-07-2021



DI ACCERTARE ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria, le somme di seguito indicate:

Cap./Art. n. 18312 Descrizione Lavori di adeguamento alla normativa antincendio
della scuola Principe di Piemonte/Oddo Bernacchia

SIOPE 2020109003 CIG: ZA82F0CA41 CUP: G36B20000500001

Debitore Ing. Alessandro Moscato – IBAN: IT 16X 02008 41133 000003942690

Causale

 

Spese Tecniche di progettazione e direzione dei lavori

Modalità Finanz.

 

M.I.U.R.

Imp./Prenot. importo €.10.007,66

 
Capitolo in entrata n. 2927;
DI IMPEGNARE l'importo complessivo delle spese tecniche pari ad €.10.007,66, come segue:
€ 5.003,83 per la progettazione:

 
Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica piano
dei conti
finanziario

Importo Anno Capitolo/
Art.

Codifica piano
dei conti
finanziario

Imp.
annuo

2021
 

18312   €.5.003,83 2021 18312   €
.5.003,83

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
 

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Progettazione def.- esecutiva 31/08/2021 30/09/2021 €.5.003,83

 
- € 5.003,83 per la direzione lavori

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica piano
dei conti
finanziario

Importo Anno Capitolo/
Art.

Codifica piano
dei conti
finanziario

Imp.
annuo

2021
 

18312   €.5.003,83 2021 18312   €
.5.003,83

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
 

Descrizione Emissione fattura Scadenza Importo
3/6DETERMINAZIONE N. 217  DEL 06-07-2021



pagamento

Direzione Lavori 31/12/2021 31/01/2022 € 5.003,83

 
DARE ATTO  che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge n.1034/1971,
ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione
del presente atto.

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.8 del 28/06/2021 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del Sett.IV
Lavori pubblici-Manutenzioni;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;
VISTI:
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

il D.lgs.n.267/2000;
il D.P.R. n. 207/2010 per la parti ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità e dei Contratti del Comune;
lo Statuto dell'Ente;

 
DETERMINA

DI APPROVARE tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
DI AFFIDARE all'ing. Alessandro Moscato l'incarico di redazione del progetto definitivo-esecutivo e direzione dei
lavori lavori di adeguamento alla normativa antincendio della scuola P.di Piemonte/Bernacchia, finalizzati
all'ottenimento del C.P.I., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.per l'importo di
€.7.884,35, più contrib.Cassa Ingg. e Arch.4% di €.315,77, IVA 22% di €.1.803,94, + imposta di bollo per € 4,00 ,
per complessivi €.10.007,66;
DI DARE ATTO:

che lo schema di disciplinare d’incarico in atti, già firmato dal professionista in segno di accettazione,
completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il Professionista
medesimo;
che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale
determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DI ACCERTARE ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria, le somme di seguito indicate:

Cap./Art. n. 18312 Descrizione Lavori di adeguamento alla normativa antincendio
della scuola Principe di Piemonte/Oddo Bernacchia

SIOPE 2020109003 CIG: ZA82F0CA41 CUP: G36B20000500001

Debitore Ing. Alessandro Moscato – IBAN: IT 16X 02008 41133 000003942690

Causale

 

Spese Tecniche di progettazione e direzione dei lavori

Modalità Finanz.

 

M.I.U.R.

Imp./Prenot. importo €.10.007,66

 
Capitolo in entrata n. 2927;
DI IMPEGNARE l'importo complessivo delle spese tecniche pari ad €.10.007,66, come segue:

4/6DETERMINAZIONE N. 217  DEL 06-07-2021



€ 5.003,83 per la progettazione:

 
Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica piano
dei conti
finanziario

Importo Anno Capitolo/
Art.

Codifica piano
dei conti
finanziario

Imp.
annuo

2021
 

18312   €.5.003,83 2021 18312   €
.5.003,83

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
 

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Progettazione def.- esecutiva 31/08/2021 30/09/2021 €.5.003,83

 
- € 5.003,83 per la direzione lavori

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo Anno Capitolo/
Art.

Codifica
piano dei
conti
finanziario

Imp.
annuo

2021
 

18312   €
.5.003,83

<font 9pt=""
size="2STYLE="font-
size:">2021

18312   €
.5.003,83

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
 

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

<fontsize=2
style="font-size:
9pt">Direzione

Lavori</fontsize=2>

31/12/2021 31/01/2022 € 5.003,83

 
DARE ATTO  che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge n.1034/1971,
ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione
del presente atto.

 

 

 
5/6DETERMINAZIONE N. 217  DEL 06-07-2021



 

 
 
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

6/6DETERMINAZIONE N. 217  DEL 06-07-2021


